
Akciová společnost

Právnická osoba, typická kapitálová společnost, anonymita společníků

Společnost je podnikatelem,  ale může být založena i k nepodnikatelskému účelu

Vkladová povinnost společníků, povinný základní kapitál, který je rozvržen do

cenných papírů –akcií, 

Společnická práva vtělena do cenných papírů –akcií, každá akcie vyjadřuje 

jeden podíl, je vždy převoditelná, společníci za závazky společnosti neručí

Vnitřní strukturu společnosti tvoří zákonem předepsaná soustava orgánů

Společníky právnické i fyzické osoby, maximální počet není stanoven, může 

existovat i jako jednočlenná společnost



Systematika úpravy akciové společnosti 

v obchodním zákoníku
§ 154 úvodní definice

§ 155 – 161g  ustanovení o akciích

§ 162 – 177 založení a vznik

§ 178 – 183n právní postavení akcionářů

§ 184 – 201 orgány společnosti

§ 202 – 216c zvýšení a snížení zákl. kapitálu

§ 217a opční listy

§ 218 – 220 zrušení a likvidace

§ 217 rezervní fond

§ 220a – 220zc přeměny

zrušen



Cenný papír

Je listina, s níž zákon spojuje určité právo.

Právo vázne na listině, listina je nezbytná pro

vznik práva výkon práva

Pokud osoba listinu nemá,

nemůže právo s ní spojené

vykonávat ani převádět.

převody práva trvání práva



Akcie jako cenný papír

podoba

forma

druh

listinná

zaknihovaná

akcie na majitele

akcie na jméno

kmenové akcie

prioritní akcie

Forma cenného papíru

na doručitele

na řad

na jméno



Náležitosti akcie

Akcie bez ohledu na podobu musí obsahovat

firmu a sídlo společnosti

jmenovitou hodnotu

označení formy, u akcií na jméno firmu, název nebo jméno akcionáře

výši základního kapitálu a počet akcií k datu emise

datum emise

Listinná akcie musí dále obsahovat

číselné označení

podpis člena nebo členů  představenstva oprávněných jménem

společnosti jednat



Jmenovitá hodnota, kurs emisní kurs

Jmenovitá hodnota částka uvedená na akcii

není přípustné vydávat akcie pod jmenovitou hodnotou

souhrn jmenovitých hodnot = základní kapitál

Kurs Částka, za niž se akcie převádí 

na regulovaném trhu

Emisní kurs Částka, za niž se akcie vydává

Emisní kurs =

jmenovitá hodnota emisní ážio+



Rozhodný den

Den, podle něhož se u zaknihovaných akcií určuje, která

osoba je oprávněna vykonávat práva spojená s akcií.



Samostatně převoditelná práva

Převodem akcie se převádějí všechna práva spojená s akcií.

Samostatně lze převádět

právo na vyplacení dividendy

přednostní právo na upisování akcií

právo na vyplacení podílu na likvidačním zůstatku

Samostatně převoditelná práva se převádějí 

smlouvou o postoupení pohledávky.



Další cenné papíry vydávané akciovou 

společností

Zatímní listy

Poukázky na akcie

Opční listy

dluhopisy

kupony

prioritní

vyměnitelné

Účastnické cenné

papíry



Význam akcií pro akciovou společnost

Každá akcie představuje samostatný podíl na společnosti.

Ve vlastnictví akcionáře může být více akcií = více podílů.

Akcie je investiční nástroj – má poskytovat výnosy.

Volná vazba akcionářů na společnost, malý vliv na řízení společnosti

Rizikové cenné papíry – záleží na řízení společnosti jejími orgány.

Poměrně podrobná právní úprava s množstvím kogentních norem.

možnost snadné koncentrace

a přemisťování kapitálu

Ekonomický význam akcií:


